
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 135, quarta-feira, 18 de julho de 2018PÁGINA 28

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018071800028

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 925046
RESULTADO DE JULGAMENTO

O METRÔ-DF, através do Pregoeiro, torna pública o Resultado de Julgamento da licitação
para contratação de empresa de engenharia especializada na prestação de serviços de ali-
nhamento, nivelamento, socaria mecanizada e regularização de lastro na Via Permanente do
METRÔ-DF, conforme processo: 097.000.206/2018, restando adjudicado o objeto ao Con-
sórcio CONSÓRCIO VIA SERVICE DF, a ser formado pelas empresas MPE ENGENHA-
RIA E SERVICOS S/A, CNPJ 04.743.858/0001-05, e ALBERONI E ARRUDA SERVIÇOS
DE ENGENHARIA LTDA., CNPJ 08.493.018/0001-84, no valor total de R$ 4.490.000,00,
para um contrato com vigência de 365 dias e desembolso conforme Cronograma Físico-
Financeiro constante do Edital. O respectivo resultado encontra-se disponível nos endereços
eletrônicos www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.com.br. Fica franqueado
aos interessados vista integral aos autos do Processo nº. 097.000.206/2018 na sede do
METRÔ-DF, sito à Av. Jequitibá, nº. 155 - Águas Claras, Brasília-DF. Demais informações
através dos telefones (61) 3353-7158 / 7146.

KLAUS VILAR WURMBAUER
Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2017
PROCESSO: 113-008.645/2012 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL e REAL JG SERVIÇOS GERAIS EIRELI. - OBJETO:
Considerando a Convenção Coletiva de Trabalho - CCT 2018, SEI 7154865; considerando
que referente aos salários, encargos sociais e benefícios estabelecidos na CCT 2018 os efeitos
financeiros serão a partir de 1º de janeiro de 2018; considerando a solicitação da contratada,
SEI 7154799, manifestação da executora do contrato, SEI 7154954, e autorização do senhor
diretor geral, 7534898, fica REPACTUADO o valor do contrato, com esteio nos artigos 40,
XI e 53, III, da Lei nº 8.666/93, c/c o Artigo 37, XXI da Constituição Federal de 1988 e
Decisão nº 325/2007-TCDF.Com a aplicação da CCT 2018 o valor anual do contrato passa
a ser de R$ 502.730,42 (Quinhentos e dois mil e setecentos e trinta reais e quarenta e dois
centavos), e o valor mensal será de R$ 41.894,20 (Quarenta e um mil e oitocentos e noventa
e quatro reais e vinte centavos) .- DATA DA ASSINATURA: 11/07/2018. - ASSINANTES:
Pelo DER/DF: Eng.º MÁRCIO BUZAR e Pela Contratada: JOSÉ GOMES FERREIRA
FILHO.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2017
PROCESSO: 113-012.858/2015 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL e SIGMA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E SERVIÇOS
DE TERRAPLENAGEM EIRELI-ME. OBJETO: Fica prorrogado por 60(Sessenta) dias o
prazo de execução dos serviços objeto do contrato nº 09/2017. -DATA DA ASSINAT U R A :
18/06/2018. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º MÁRCIO BUZAR; Pela Contratada:
ATHUS RODRIGUES DE SOUZA.

EXTRATO DO TERMO AO CONTRATO Nº 15/2018
PROCESSO: 113-022768/2017 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL e CAIXA ECONÔMICA FEDERAL-CEF. - FUN-
DAMENTO LEGAL: O presente instrumento tem por fundamento legal o Artigo 25, caput,
da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1.993 e o Artigo 144 da Lei Orgânica do Distrito Federal
. - OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de arrecadação de
multas de trânsito, de acordo com o art. 8º do Decreto Federal nº 2.613, de 23 de junho de
1998, contendo as informações conforme modelo disposto na Portaria nº 95, de 28/07/2015
. - VALOR: O valor estimado anual do presente contrato é de R$ 246.000,00 (Duzentos e
quarenta e seis mil reais). - VIGÊNCIA: 12(Doze) meses. - DATA DA ASSINATURA:
25/06/2018. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º MÁRCIO BUZAR; Pela Contratada:
WENDEL LEITE DE MACEDO.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2017
PROCESSO Nº 113-008.386/2016 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL e CONSÓRCIO VIAS DF - MONITORAMENTO
E GESTÃO DE TRÁFEGO, CONSTITUÍDO PELAS EMPRESAS TALENTECH - TEC-
NOLOGIA LTA E GUARDA BEM PÁTIO DE RECOLHIMENTO, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA. - OBJETO: Conforme solicitação do executor do contrato, SEI
9694976, e autorização do diretor geral, SEI 9920966, relativo à Cláusula Décima do
Contrato nº 42/2017, ficam REATIVADOS os prazos contratuais a contar de 01/07/2018,
pelas razões expendidas no Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2017, no SEI
7395959, 7396397 e 8683718. -DATA DA ASSINATURA: 05/07/2018. - ASSINANTES:
Pelo DER/DF: Eng.º MÁRCIO BUZAR; Pela Contratada: CLÁUDIA FELIX LOUZA.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2015
PROCESSO: 113-014.574/2014 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL e GRÁFICA EDITORA, FÓRMULÁRIOS CONTÍ-
NUOS E ETIQUETAS F & F LTDA - ME - OBJETO: Fica o contrato renovado para o
próximo período, devendo encerrar-se em 31/07/2019. - DATA DA ASSINATURA:
11/07/2018. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º MÁRCIO BUZAR, Pela Contratada:
MARYANNE DE ASSUMÇÃO SAMPAIO DA COSTA.

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2016
PROCESSO: 113-018.219/2014 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL e ECOTECH TECNOLOGIA AMBIENTAL E CON-
SULTORIA LTDA. OBJETO: Fica prorrogado do prazo de execução do Contrato nº 7/2016
por 90 (noventa) dias. DATA DA ASSINATURA: 15/06/2018. - ASSINANTES: Pelo
DER/DF: Eng.º MÁRCIO BUZAR; e Engº HILTTON ANTONIO DOMINGOS MOREIRA.
Pela Contratada: DANIEL CHEVALLIER FREIRE.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2018

Contratação de empresa para o fornecimento de peças e acessórios genuínos ou originais para
os veículos da marca Renault da frota do DER-DF, conforme especificações e condições no
anexo I do edital, Processo SEI nº 0011300005739/2018-87. Data e horário para recebimento
das propostas: até 9h00min do dia 07 de agosto de 2018, com valor estimado de R$
175.541,60 (cento e setenta e cinco mil quinhentos e quarenta e um reais e sessenta
centavos).
Os respectivos editais poderão ser retirados exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br . Demais informações no próprio
edital.

Brasília/DF, 17 de julho de 2018.
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2018

PROCESSO: 113.019.660/2017
O Pregoeiro torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
0042/2018, do Tipo Menor Preço, para a para a aquisição de cesto aéreo em fibra para
caminhão munck, tudo conforme especificado no anexo I do edital. EMPRESA: N. B.
DISTRIBUIDORA DE DESCARTAVEIS E MAQUINAS LTD LOTE 1: Valor total: R$
68.136,00 ( sessenta e oito mil, cento e trinta e seis reais), TOTAL GERAL DO PROCESSO:
R$ 68.136,00 (sessenta e oito mil, cento e trinta e seis reais). Maiores informações podem ser
encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacoes-e.com.br, sob o número de pes-
quisa 722682.

Brasília/DF, 17 de julho de 2018.
GEDEON SANTOS CAVALCANTE

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 123/2013
Processo: 080.006524/2013 - Partes: SEEDF X SERVEGEL APOIO ADMINISTRATIVO E
SUPORTE OPERACIONAL LTDA Objeto: alteração contratual com vistas a registrar o
decréscimo de 09% (nove por cento) ao valor do contrato, no montante de R$ 870.628,99
(oitocentos e setenta mil, seiscentos e vinte e oito reais e noventa e nove centavos). Valor: R$
39.612.355,85 (trinta e nove milhões, seiscentos e doze mil, trezentos e cinquenta e cinco
reais e oitenta e cinco centavos). Vigência: a partir de 01/06/2018 até a finalização do
Contrato. Assinatura: 11/07/2018. Assinantes: P/SEEDF: Júlio Gregório Filho - P/ SER-
VEGEL: Marcelo Henry Soares Monteiro.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

NOTIFICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Educação, representada pelo Subsecretário de Administração
Geral, no uso de suas competências regimentais, vem NOTIFICAR a empresa MARINHO
CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO LTDA-ME, quanto ao contido nos autos do Processo
nº 00080-00066608/2017-65, sobre a possibilidade de aplicação das penalidades de Ad-
vertência e Multa, conjuntamente, conforme previsto na Cláusula Décima Quarta do Contrato
de Execução de Obra nº 156/2013. Ressalta-se que será concedido prazo de 5 (cinco) dias
úteis, nos termos do Decreto nº 26.851, de 30 de mais de 2006, a partir da publicação oficial,
para, facultativamente, apresentar Defesa Prévia. Para tanto, os autos estarão à disposição
dessa empresa na Subsecretária de Administração Geral desta Secretaria. Francisco das
Chagas Paiva da Silva - Subsecretário de Administração Geral.

CORREGEDORIA

COMISSÃO PROCESSANTE

CITAÇÃO POR EDITAL
O PRESIDENTE DA COMISSÃO PROCESSANTE instituída pela Ordem de Serviço n°
198, de 08 de junho de 2018, da Chefe da Corregedoria de Educação da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal, publicada no DODF n° 109, de 11 de junho de 2018, p. 24,
RESOLVE, na forma do artigo 238, § 3º, da Lei Complementar n° 840, de 23 de dezembro
de 2011, CITAR pelo presente EDITAL a servidora MARIA CRISTINA DA COSTA GA-
MA, matrícula 36.887-3, do quadro de servidores da Secretaria de Estado de Educação do
Governo do Distrito Federal, que se acha em lugar incerto e não sabido, para no prazo de 15
(quinze) dias a partir da publicação deste, comparecer na Corregedoria de Educação, Edifício
Sede da Secretaria de Estado de Educação, Unidade II, localizado à SGAN 607, Salas
101/105, Asa Norte - Brasília/DF, a fim de acompanhar o Processo Disciplinar nº
080.006105/2008 Publique-se.

. Brasília/DF, 17 de julho de 2018.
JOSÉ MARIA PINHEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO


